



000218

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.

ATA DE SESSÃO PÚBLICA - EXTRAORDINÁRIA

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às 10h00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Areia Branca, reuniram-se o pregoeiro, Sr. Francisco de Assis Silveira Cruz e um membro da equipe de apoio, o Sr. Luiz Henrique Santos Machado, designados através da Portaria Municipal nº 59/2020, para retomar os trabalhos do certame supracitado. Declarada aberta a sessão, constatou-se o comparecimento dos representantes das seguintes licitantes: **THAIS BARRETO BORGES 06720304542** e **AMANDA DE ALMEIDA MELO 05191819560**. Destacou-se que fora realizada convocação extraordinária, devido necessária recondução dos trabalhos, mediante argumentos a seguir apresentados.

A priori, destacou-se que a licitante **RCB EMPREENDIMENTOS SERVICOS & INDUSTRIA EIRELI**, por não ter sede no Município e tendo sido declarada vencedora dos itens 3, 10 e 13, firmou o compromisso, no dia do julgamento do certame (09/11/2021), de apresentar documento comprobatório de que havia providenciado local adequado na sede deste Município num prazo máximo de cinco dias, para atender às necessidades do órgão, bem como ao disposto no subitem 4.1 do instrumento convocatório. Passado o prazo, a licitante descumpriu os termos acordados, não restando ao órgão outra alternativa, senão, afastá-la do certame e prosseguir com sua normal consecução, com vistas a obtenção da finalidade do procedimento, observados os limites legais. O art. 4º, inciso XVI, da Lei Federal nº 10.520/02, assim reza: "se a oferta não for aceitável ou se o licitante desatender às exigências habilitatórias, o pregoeiro examinará as ofertas subsequentes e a qualificação dos licitantes, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma que atenda ao edital, sendo o respectivo licitante declarado vencedor".

Posto isto, sendo que todas as participantes foram vencedoras de itens, e visto que as demais detentoras cumpriram aos requisitos mínimos de do instrumento convocatório, obtêm-se o seguinte resultado para o certame:

AMANDA DE ALMEIDA MELO 05191819560						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	V. UNIT. (R\$)	V. TOTAL (R\$)
5	Refeição tipo quentinha, peso não inferior a 700g, em embalagem tamanho 8, hermeticamente lacrada. Conforme cardápio abaixo: # Segunda-feira: bife bovino à milanesa, arroz, macarrão, feijão caseiro ou feijão tropeiro, legumes cozidos e salada (alface, tomate, pimentão, cebola, pepino, cenoura, beterraba, milho verde, ervilha e azeitona). # Terça-feira: bife bovino grelhado, arroz, macarrão, feijão caseiro ou feijão tropeiro, legumes cozidos e salada (alface, tomate, pimentão, cebola, pepino, cenoura, beterraba, milho verde e azeitona). # Quarta-feira: bife bovino acebolado, arroz, macarrão, feijão caseiro ou feijão tropeiro, maionese ou legumes cozidos saladas (alface, tomate, pimentão, cebola, pepino, cenoura, beterraba, milho verde,	ARTESANAL	UND	9.500	22,00	209.000,00



000219

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ervilha e azeitona). # Quinta-feira: carne bovina de panela, arroz, macarrão, feijão caseir+B39o ou feijão tropeiro, maionese ou legumes cozidos e saladas (alface, tomate, pimentão, cebola, pepino, cenoura, beterraba, milho verde, ervilha e azeitona). # Sexta-feira: frango grelhado, arroz, macarrão, feijão caseiro ou feijão tropeiro, maionese ou legumes cozidos e salada (alface, tomate, pimentão, cebola, pepino, cenoura, beterraba, milho verde, ervilha e azeitona).												
Valor total da licitante						209.000,00						
THAIS BARRETO BORGES 06720304542												
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	V. UNIT. (R\$)	V. TOTAL (R\$)						
1	Bolo simples, forma redonda, 20cm de diâmetro, sabores disponíveis: ovos, chocolate, laranja, leite, cenoura, macaxeira, puba e milho (à escolha do município).	CASA	UND	150	3,98	597,00						
2	Café com ou sem leite, adoçado ou não (a critério do município), em quantidade de 1 litro.	Fabricação própria	L	150	25,24	3.786,00						
3	Docinhos variados, servidos em centena, tipos possíveis: brigadeiro, beijinho de coco e cajuzinho	CASA	Cento	150	47,90	7.185,00						
4	Kit lanche, composto por: refrigerante em lata, tipo cola, guaraná, laranja ou limão, gelado, com canudinho, embalado individualmente e hermeticamente; sanduiches tipo misto quente, sem salada crua para evitar contaminação; uma fruta (maçã, pêra ou tangerina) ou um bombom. Todos os itens embalados rigorosamente com higiene e conservação de alimentos, em embalagens descartáveis de plástico, metal ou isopor. Inclusa entrega em local designado pela administração	Fabricação própria/Schin/In natura	kit	4.500	5,99	26.955,00						
6	Refrigerante 350ml, acondicionado em lata, sabores possíveis: guaraná, laranja, cola e limão (à escolha do Município)	ANTÁRTICA	und	9.500	5,42	51.490,00						
7	Refrigerante 2 litros, acondicionado em garrafa do tipo peti, sabores possíveis: guaraná, laranja, cola e limão (à escolha do município).	Schin	und	1.500	10,14	15.210,00						
8	Salada de frutas, servida fresca, em pote com aproximadamente 100g, composta por: banana, melancia, abacaxi, uva e laranja.	In natura	und	1.200	11,59	13.908,00						
9	Salgadinhos variados, servidos em centena, tipos possíveis: coxinha, empada e pão de	Fabricação própria	Cento	750	44,90	33.675,00						

[Handwritten signatures and initials]



000220

**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

	queijo (à escolha do município).					
10	Sanduíche natural, servido fresco, em pão de forma, com peso aproximado entre 100 e 150g, recheio: frango (ou atum), ricota, cenoura e alface (à escolha do município). Embalados rigorosamente com higiene e conservação de alimentos, em embalagens descartáveis de plástico, metal ou isopor.	CASA	und	1.500	3,99	5.985,00
11	Sanduíche tipo hambúrguer, servido fresco, composto por pão e carne específicos e salada (tomate, cebola e alface), com peso aproximado entre 150 e 200g. Embalados rigorosamente com higiene e conservação de alimentos, em embalagens descartáveis de plástico, metal ou isopor.	Fabricação própria	und	1.500	4,97	7.455,00
12	Suco de fruta natural, em quantidade de 1 litro, sabores possíveis: maracujá, laranja, goiaba, acerola e mangaba (à escolha do município).	Fabricação própria/In natura	L	1.500	10,97	16.455,00
13	Torta doce, forma redonda, 30cm de diâmetro, recheios possíveis: chocolate, abacaxi e banana (à escolha do município).	CASA	und	150	50,00	7.500,00
Valor total da licitante						190.201,00

Perfaz este certame o valor global de R\$ 399.201,00 (trezentos e noventa e nove mil, duzentos e um reais).

Adiante, após serem declarados os vencedores, não houve manifestação de intenção de recurso, decaindo-se o direito ao mesmo.

Por fim, o pregoeiro adjudicou o objeto às licitantes.

Nada mais havendo a tratar, deram-se por encerrados os trabalhos da reunião, lavrando-se a presente ata, cuja segue assinada pelo pregoeiro, equipe de apoio e licitantes presentes.

FRANCISCO DE ASSIS SILVEIRA CRUZ

Pregoeiro

LUIZ HENRIQUE SANTOS MACHADO

Equipe de apoio

Licitantes:

AMANDA DE ALMEIDA MELO 05191819560, inscrita no CNPJ nº 22.844.280/0001-57, representada pelo Senhor Paulo Nunes de Melo Filho, portador do R.G. nº 336.562 e do CPF nº 884.718.708-78

THAIS BARRETO BORGES 06720304542, inscrita no CNPJ nº 28.202.997/0001-81, representada pela Senhora Normanilde Mendonça Oliveira Nunes, portadora do R.G. nº 1.172.736 SSP/SE e do CPF nº 591.481.795-15